

FORMULARUL F3.9

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: Lucrări de pregătire, de instalare a învelișurilor și a echipamentelor terenului de minifotbal și a terenului multifuncțional (tenis, volei) în Parcul Central din mun. Ungheni.

2. Numărul și data contractului: Nr.303 din 07.11.2019

3. Denumirea/numele beneficiarului Primăria mun. Ungheni

4. Adresa beneficiarului mun. Ungheni, str. Națională 7

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor general
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială

(la data semnării contractului)	1 487 655.69 MDL	85 000 \$
----------------------------------	------------------	-----------

b) finală

(la data finalizării contractului)	1 487 655.69 MDL	85 000 \$
------------------------------------	------------------	-----------

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (a.2019-a.2020)

a) contractată:

b) efectiv realizată: conform contractului

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor :

Proces-verbal Nr.3 din 05.05.2020

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 08.07.2020

Semnat: _____

Nume: V. Saculțanu

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „Cons-Viand” SRL



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 303

“ 07 ” 11 2019

mun. Ungheni
(municipiu, oraş, raion)

Articolul 1. PĂRŢILE CONTRACTANTE

1.1. Prezentul contract este Primăria mun. Ungheni, cu sediul în mun. Ungheni,
(denumirea autorităţii contractante) (localitatea)
str. Naţională 7, telefon 023622437, fax 023622577, reprezentat prin primarul mun. Ungheni
Alexandru Ambros, în calitate de Beneficiar, pe de altă parte,
(numele, prenumele şi funcţia conducătorului)
Precum şi SRL „Cons-Viand”, cu sediul în mun. Ungheni, str. Naţională 33
(denumirea operatorului economic) (localitatea)
reprezentat prin directorul V. Săculţanu, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

Articolul 2. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrările de pregătire, de instalare a învelişurilor şi a echipamentelor terenului de minifotbal şi a terenului multifuncţional (tenis, volei) în Parcul Central din mun. Ungheni Cod CPV: 45400000-1 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuţie, precum şi a normativelor, standardelor şi prescripţiilor tehnice în vigoare.

Articolul 3. PERIOADA DE EXECUŢIE

3.1. Durata de execuţie a lucrărilor contractate este perioada anilor 2019-2020 de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuţiei şi asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de execuţie poate fi prelungită dacă constrângerea activităţii se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federaţia sindicatelor de ramură la nivel naţional şi recunoscute ca legale prin justiţie ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfăşurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c) datorită forţei majore sau altei situaţii extreme neimputabile şi imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) influenţei factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuţie a normelor şi reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităţilor naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziţiei scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuţia lucrărilor sau a unor părţi ale acestora pe o durată şi în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja şi conserva lucrările în mod

corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

Articolul 4. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

4.1. **Valoarea totală a lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 1 487 655,69 lei (un milion patru sute optzeci și șapte mii șase sute cincizeci și cinci lei și șazeci și nouă de bani) cu TVA.**

4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.

4.3. Plata facturii finale se va efectua după semnarea actului de recepție finală.

4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

4.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

Articolul 5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

Articolul 6. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat , iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.

14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.

14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.

14.5. În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data și anul indicat mai sus, fiind valabil până la finalizarea lucrărilor și efectuarea plăților integrale, aferente acestora.

30 mai 2020

ANTREPRENOR: SRL „Cons-Viand”

BENEFICIAR: Primăria mun. Ungheni

adresa poștală
mun. Ungheni, str. Națională 33

adresa poștală
mun. Ungheni, str. Națională 7

cont de decontare
Nr. MD44ML000000022241460015

cont de decontare/trezoreria
Nr. MD 057BPD 31212064088 AB

banca
BC „Moldindconbank” SA
denumirea

banca
Trezoreria Regională Centru
denumirea

cod
Nr. MOLDMD2X346

cod
Nr. TREZMD2X

cod fiscal 1002609002154

cod fiscal 1007601001787

(semnătura autorizată)



(semnătura autorizată)



Cons Viand
consviand@mail.ru

Formular tipizat Anexa nr.1
la Ordinul Ministerului Finantelor
Nr. 118 din 28 august 2017
Тисовая форма Приложение №1
к Приказу Министерства
финансов
№ 118 от 28 августа 2017 г.

FACTURĂ FISCALĂ Seria, Nr AAI 1788496
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ Серия, №

Data eliberării / data livrării Дата выпуска / дата поставки		5 mai 2020 / 5 mai 2020		8. Foia de parcurs Путевой лист		seria: серия		număr номер		data дата																	
9. Transportator Перевозчик		-----		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		-----		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		-----																	
1. Furnizor: Поставщик		SRL "Cons Viand", mun. Ungheni, str. Nationala 33, MD44ML00000002224460015 BC "Moldindconbank" S.A. fil. Ungheni MOLDMD2X346		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		10026090002154 / 9500426		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		1007601001787 /																	
2. Cumpărător /beneficiar Покупатель /получатель		Primăria mun. Ungheni, mun. Ungheni, str. Nationala 7, MD05TRPDAD312120B11088AB, Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat, TREZMD2X		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		1007601001787 /		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		1007601001787 /																	
3. Delegatie Доверенность		data дата		delegatul делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Nota informativa nr. 3		-----																	
5. Punct încărcare Пункт погрузки		mun. Ungheni, str. Nationala 33		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		mun. Ungheni, str. Nationala 7		7. Redințări Передрасовки		-----																	
Denumirea mărfurilor/ activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/ activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товарной классификации		10.1		Unitatea de măsură Единица измерения		10.2		10.3		10.4		10.5		10.6		10.7		10.8		10.9		10.10		10.11		10.12	
Lucrări de pregătire, de instalare a învelisurilor și a echipamentelor terenului de fotbal și a terenului multifuncțional (tenis, volei) în Parcul Central din mun. Ungheni, conform procesului verbal pe mai 2020.		serv		1		197 645,75		197 645,75		20%		39 529,15		237 174,90		-		-		-		-		-		-	
11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)		197 645,75		X		39 529,15		237 174,90		X		X		X		X		X		X		X		X		X	
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)		197 645,75		X		39 529,15		237 174,90		X		X		X		X		X		X		X		X		X	

15. Primit mărfurile/ activelor intermediarului (transportatorul):
Принят товары/ активы посредника (перевозчик)

16. Predat mărfurile/ activelor intermediarului (transportatorul):
Сдан товары/ активы посредника (перевозчик)

17. Primit mărfurile/ activelor (serviciile) cumpărătorului/beneficiarului:
Получены товары/ услуги (услуг) покупателя/ получателя

Administrator: Sacutanu Victor
Функция, имя, фамилия и подпись

13. Permis
О-т

14. Data
Дата

Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись

Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись

Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись

L.S.
М.П.

Notă informativă nr. 3
privind valoarea lucrărilor executate
pe luna mai 2020

	Cod fiscal
Investitor (beneficiar): Primaria mun.Ungheni	c/f 1007601001787
Antreprenor general: S.R.L. "Cons-Viand"	c/f 1002609002154

Contract Nr. 303 **din** 04.11.2019

Denumirea și adresa șantierului: Lucrari de pregatire, de instalare a invelisurilor si a echipamentelor terenului de minifotbal si a terenului multifunctional (tenis, volei) in Parcul Central din mun.Ungheni

Se prezintă lunar de către subantreprenor – antreprenorului general și de către antreprenorul general – Investitorului (beneficiarului) construcției și băncii, care a finanțat executarea lucrărilor

Denumirea obiectelor , categoriilor de lucrări	Valoarea lucrărilor executate, lei		
	De la începutul anului, inclusiv luna raportată	Din care pe luna raportată	
		Total	Inclusiv lucrări de montare a utilajului
A	1	2	3
Valoarea lucrărilor de antrepriză	1 239 713, 08	197 645, 75	
Taxa pe valoarea adăugată, 20%	247 942, 62	39 529, 15	
Total	1 487 655, 69	237 174, 90	

Investitor (beneficiar):

Primaria mun.Ungheni

Antreprenor general:

S.R.L. "Cons-Viand"

Administrator M. Sacultanu

Lucrari de pregatire, de instalare a involisurilor si a echipamentelor terenului de minifotbal si a terenului multifunctional (tenis, volei) in Parcul Central din mun.Ungheni

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**Proces-verbal nr. 3
de receptie a lucrarilor executate
pe luna mai 2020**

Valoarea 237 174,90 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse:				

Manopera:

1.	9310060019930	Muncitor	ч-час	85,176	52,57	4 477,70
		Total manopera				4 477,70

Materiale:

1.	02-02-51	Suport pentru plasa volei	buc	-1,00	2 200,00	-2200
2.	03-5	Poarta de fotbal 3x2 cu plasa	buc	-2,00	4 880,00	-9760
3.	2513206621441	Cauciuc faramitat fractie 0.63-0.315	kg	4 032,00	1,60	6 451,20
4.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	630,72	220,00	138 758,40
5.	2774413590402	banda Forbo-842 latimea 300 mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	441,208	56,00	24 707,65
6.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	145,5232	100,00	14 552,32
		Total materiale de constructii				172 509,57

Utilaje de constructii:

1.	2952270003648	instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	4,1936	28,00	117,42
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,008	25,00	50,20
3.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	20,2176	120,00	2 426,11
4.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu utilaje suspendat	h-ut	0,1728	325,00	56,16
5.	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	4,896	250,00	1 224,00
		Total utilaje de constructii				3 873,89

Total:

	lei	180 861,16
Cheltuieli directe		4 477,70
Inclusiv: Salariu	1,00	172 509,57
Inclusiv: Materiale de constructii	1,00	3 873,89
Inclusiv: Utilaj de constructii	1,00	1 007,48
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	181 868,65
Total	100,00 +	9 093,43
Cheltuieli de regie	5,00 %	190 962,08
Total	100,00 +	6 683,67
Beneficiul planificat	3,50 %	197 645,75
Total	100,00 +	39 529,15
TVA	20,00 %	

237 174,90

Total:

Intocmit

Verificat

funcția, semnatura (numele, prenumele)
funcția, semnatura (numele, prenumele)

Verificat: 053007